Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 14 de junho de 2023.

O' F 	Dudu Ottani
Vereador

Alberto Dias Valéria Cabo Valem da
Vereador - CIOA Os

ED

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  285/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente
Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que providencie o recapeamento asfáltico e a
revitalização da sinalização horizontal de trânsito em toda extensão da Rua São Miguel,
Vila Nossa Senhora dos Anjos.

JUSTIFICATIVA

Visa, a presente Indicação, atender às reivindicações dos munícipes que
residem e passam com frequência pelo referido logradouro. Pelo material fotográfico anexo
a esta Indicação é possível observar que a pavimentação asfáltica se encontra bastante
deteriorada, com vários buracos ao longo da via.

A Rua São Miguel é importante via de ligação bairro/centro e devido ao
intenso fluxo de veículos circulando pelo local, principalmente por ser próxima ao Colégio
dos Santos Anjos, ocorre o desgaste natural da sinalização de trânsito e do pavimento
asfáltico. Dessa maneira, fica evidente que os serviços solicitados são de extrema
importância para a segurança dos usuários, visto que os problemas relatados prejudicam a
eficiência do sistema viário.

O Município tem o dever de manter, conservar e fiscalizar as vias públicas
garantindo, assim, a segurança e integridade física da população durante os seus
deslocamentos no dia a dia.

Ante o exposto, zelando pela segurança de todos os cidadãos que utilizam o
referido logradouro, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal
para a execução das medidas necessárias o mais breve possível.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
hltp //kArwvs camaravargrnha mg gov br errai] imprensa@camaravarginha mg gov br 	secretartaacamaravarginha mg gov. br

Vereador Dudu Ottoni